We read in Dionysius what a cunning plan that maiden [Tarpeia] entered into in order to destroy the enemy.⁷⁸ She agreed to betray the citadel if she could receive the things they carried on their left arms, in order that she might thus denude them of their shields and thus hand them over to her own people to be killed. For she made an agreement about shields, not armlets—and it was by shields that she was overwhelmed. Or are we to really imagine that this was the deception of a girl? Was it not more likely that of the men who established solemn, annual, and perpetual memorial observances for Tarpeia? And what are we to suppose was attempted by way of the Sabine

volantia se tulerunt: ut pulchra est Livii fabula: sed legatæ missæ ab iisdem sunt viris Romanis: ut Dionysius scribit, fidus ille, et cautus scriptor, et Livio inventus certior. ^a Quod scribunt critici doctissimi. Tentata proculdubio fuerunt alia omnia quam partitio, quæ secuta regni est. Tatii porro cædem nec sine ^b auctoribus adscribimus Romulo, nec sine ratione damus parricidæ sollemni: quæ et patrata a cognatis Laviniansibus, et bono eidem fuit. ^c Facti suspicio confirmatur, si adeptio commodi, vitatio incommodi ostendatur. Inquis Cicero. ^d Qui quid lucratur ex crimine, is consilium ad crimen dedisse, is tractasse de crimine creditur, ei gestum negotium intelligitur. Id Baldus, et reliqui iurisconsulti. De quibus illud iam vulgatum, *Semel malus*. Dico autem parricidam sollemnem: ^e qui non fratrem solum, sed et avum Numitorem, aut avum Amulium (quid moremur nominis varietatem?) interfecit avum. Avum, an patrem Amulium? semper parentem occidit parricida. ^f Parricida semper, etsi nec legitimum (qualis propatruus fuit Amulius) occidit: quia ius sanguinis in natura est, non in lege. Parricida etiam qui occidit patrum: adeoque et propatrum. Quod propter scelus inexplabile hereditate Romulum Albani regni excidisse, unum sive Numitoris, sive Amulii hæredem, aut quam aliam ob causam non regnasse Albæ existimemus? Verum non fuerit Romulus auctor cædis Tatii: cur tamen nec ultionem quærit socii regis? An desiit bellicosus esse? Aut pius, iustusque fuit numquam.

Et immo ex sequenti hoc facto apparet auctor. Sistentes se noxios ad ipsius tribunal absoluit: et iudicat, cædem iure factam, vi scilicet pro vi reddita. Et vim fecerit Tatius, qui Sabinos suos, a te victos, inimicisque deditos, eripuerit? Et neglexerit Tatius iustissimas Lanuviorum querelas: an propterea Romulus, nihil cunctatus (sic Dionysius) alterius sibi partes assumserit? Et quoniam, id in se fieri, non est passus Tatius, cæsus iure a Lanuvinis erit? Et quoniam istis illico non fit a Tatio satis, regem propterea, sacrum gentibus quibusque caput, etiam interque aras deorum: et in sollemni sacrificio tamquam victimam mactare, fas fuerit? Lanuvium ad sollemne sacrificium